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용성초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.12.17)

(3차추경예산)

용성초등학교



용성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-17 예산액 505,514,000

제2020학년도 용성초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2020학년도 용성초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 505,514천원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 용성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 505,514 355,079 150,435 42.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 42,915 89,353 17.6

학생복지/교육격차 해소 3,834 28,324 5.6

기본적 교육활동 998 53,287 10.5

선택적 교육활동 27,730 109,594 21.6

교육활동 지원 59,200 103,840 20.5

학교 일반운영 19,109 121,116 23.9

학교 재무활동 -3,351 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 60,000 60,000 11.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 90,464 434,767 86

자체수입 학부모부담수입 -29 7,096 1.4

자체수입 행정활동수입 0 300 0

기타수입 전년도이월금 0 3,351 0.6
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 494,767 344,303 150,464

1.지방자치단체이전수입 60,000 0 60,000

1.비법정이전수입 60,000 0 60,000

1.기초지방자치단체전입금 60,000 0 60,000

1.기타법령근거보조금(기초) 60,000 0 60,000
(성립전_3추)가상현실 스포츠실 보급사업 : 

60,000,000원*1식=
60,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 434,767 344,303 90,464

1.교육비특별회계전입금수입 434,767 344,303 90,464

1.교육비특별회계전입금 434,767 344,303 90,464

1.학교운영비전입금 160,895 160,895 0

2.목적사업비전입금 233,184 148,673 84,511
(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 7,202,000원

 * 1교 =
7,202,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비(1분기) : 

5,131,000원 * 1교 =
5,131,000

(성립전_3추)방과후 기간제교사 인건비 : 

18,679,000원 * 1교 =
18,679,000

(성립전_3추)복식학급해소 계약제강사 인건비

 : 44,229,000원 * 1교 =
44,229,000

(성립전_3추)복식수업수당 : 900,000원 * 1교 

=
900,000

(성립전_3추)맞춤형복지비(복식지원강사) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_3추)유치원기간제교사맞춤형복지비 : 

320,000원 * 1교 =
320,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 2,800,000

원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_3추)온라인교육 인프라 구축(무선AP)

 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

3.방과후학교활동비지원금 9,000 5,400 3,600
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 3,600,000원 

* 1교 =
3,600,000

4.돌봄활동운영비지원금 25,818 25,818 0

5.누리과정비지원금 5,870 3,517 2,353
(성립전_3추)유아학비지원금 : 2,353,000원 * 

1교 =
2,353,000

2.자체수입 7,396 7,425 -29

1.학부모부담수입 7,096 7,125 -29

1.수익자부담수입 7,096 7,125 -29

1.급식비 6,986 7,125 -139

1.급식비 6,986 7,125 -139 교직원급식비 : -139,000원*1식= -139,000

2.누리과정비 110 0 110

1.누리과정비 110 0 110 유아학비 : 110,000원*1명*1월= 110,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

3.기타수입 3,351 3,351 0

1.전년도이월금 3,351 3,351 0

1.순세계잉여금 3,351 3,351 0

1.순세계잉여금 3,351 3,351 0

1.순세계잉여금 3,351 3,351 0

세입합계 505,514 355,079 150,435
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 89,353 46,438 42,915

1.기타 교직원보수 88,377 43,398 44,979

1.교직원대체인건비 88,377 43,398 44,979

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 88,377 43,398 44,979

1.기간제교원인건비 2,605 1,500 1,105
(성립전_3추)시간외수당및연차수당 : 

1,105,000원*1식=
1,105,000

2.기간제직원인건비 77,783 37,860 39,923
(성립전_3추)인건비(목) : 12,370,000원*3

명 =
37,110,000

(성립전_3추)맞춤형복지비(목) : 250,000

원*3명=
750,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,063,000원*1명= 2,063,000

3.기간제직원법정부담금 7,989 4,038 3,951
(성립전_3추)법정부담금(목) : 1,317,000

원*3명=
3,951,000

2.교직원 복지 및 역량강화 976 3,040 -2,064

1.교직원연수 976 2,050 -1,074

1.[초]직무연수 800 450 350

1.교직원복지비 800 450 350 직무연수교육경비 : 350,000원*1식= 350,000

2.[초]자율연수 176 1,600 -1,424

1.운영수당 110 300 -190 연수 강사료 : -190,000원*1식= -190,000

2.교직원복지비 66 1,300 -1,234 교육경비 : -750,000원*1식= -750,000

연수자료구입 : -484,000원*1식= -484,000

2.교직원복지 0 990 -990

1.[초]동호회지원 0 990 -990

1.교직원복지비 0 990 -990 교직원동아리물품구입 : -220,000원*1식= -220,000

교직원학습공동체 운영비 : -770,000원*1

식=
-770,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,324 24,490 3,834

1.급식 관리 11,136 8,835 2,301

1.학교급식운영 11,136 8,835 2,301

1.[초]급식운영비 4,150 1,710 2,440

1.일반수용비 300 360 -60 각종검사수수료 : -60,000원*1식= -60,000

2.연료비 950 1,350 -400 가스비 : -400,000원*1식= -400,000

3.비품구입비 2,900 0 2,900 컵세척기 : 2,900,000원*1식= 2,900,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]비조리교급식비 6,986 7,125 -139

1.전출금 6,986 7,125 -139 교직원급식비전출 : -139,000원*1식= -139,000

2.보건관리 9,705 10,205 -500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,050 4,560 -510

1.[초]학생건강검사 14 374 -360

1.학생복지비 14 374 -360 학생건강검진비 : -210,000원*1식= -210,000

구강검사비 : -150,000원*1식= -150,000

2.[초]보건실운영 3,536 3,686 -150

1.교직원복지비 0 100 -100 결핵검사비 : -100,000원*1식= -100,000

2.교육운영비 340 340 0

3.학생복지비 3,196 3,246 -50 약품및의료용소모품구입 : 100,100원*1식= 101,000

비만관리용품구입 : -151,000원*1식= -151,000

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.학교환경위생관리 5,655 5,645 10

1.[초]먹는물관리 1,345 1,095 250

1.일반수용비 1,345 1,095 250 정수기유지관리비 : 220,000원*1식= 220,000

수질검사료 : 30,000원*1식= 30,000

2.[초]공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]방역관리 3,710 3,950 -240

1.일반수용비 3,710 3,950 -240 방역물품구입비 : -240,000원*1식= -240,000

3.학생복지 7,483 5,450 2,033

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생복지비 600 600 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고]학생복지운영 3,383 1,350 2,033

1.[초]학생교과서구입 583 1,350 -767

1.교육운영비 583 1,350 -767 학생교과서무상구입 : -767,000원*1식= -767,000

2.[국고][초]아동특별돌봄지원 2,800 0 2,800

1.학생복지비 2,800 0 2,800
(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*14명=
2,800,000

3.기본적 교육활동 53,287 52,289 998

1.교과 활동 46,287 40,769 5,518

1.교과활동지원 8,998 9,698 -700

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,433 1,433 0

1.교육운영비 1,433 1,433 0

3.[초]보결수업관리 825 825 0

1.운영수당 825 825 0

4.[초]기초학력지도 3,260 4,860 -1,600

1.운영수당 2,570 4,170 -1,600 강사료 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

2.교육운영비 690 690 0

5.[초]복식수업수당 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_3추)(목)복식수업수당 : 50,000원

*6월*3명=
900,000

2.과학교과활동 7,800 8,300 -500

1.[초]교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 과학관련 행사 물품구입비 : -500,000 = -500,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]과학실안전장비설치 5,800 5,800 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

3.체육교과활동 2,700 1,700 1,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 2,200 1,200 1,000

1.교육운영비 2,200 1,200 1,000 교육용품및교구구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동(목) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.유치원교과활동 20,089 18,871 1,218

1.[유]교과운영 18,889 17,671 1,218

1.일반수용비 475 850 -375 유치원교원워크샵 경비 : -100,000원*1식= -100,000

자율연수교육경비 : -75,000원*1식= -75,000

학부모교육활동비 : -200,000원*1식= -200,000

2.운영수당 0 200 -200 보결수당 : -100,000원*1식= -100,000

학부모교육강사비 : -100,000원*1식= -100,000

3.교육운영비 14,634 12,751 1,883 졸업앨범제작 : 500,000원*1식= 500,000

(성립전_3추)독서활성화지원 : 56,600원*5

회=
283,000

선물및운영물품구입 : 300,000원*1식= 300,000

(성립전_3추)체험학습교육활동비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

차량임차료 : -200,000원*1식= -200,000

4.학생복지비 2,270 2,270 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,310 1,400 -90
비품구입(복사기,프린터,칠판 등) : 

-90,000원*1식=
-90,000

2.[유]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

6.[국고]정보교과활동 5,500 1,000 4,500

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]온라인교육인프라구축 4,500 0 4,500
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_3추)(국)무선AP 설치 : 4,500,000

원*1식=
4,500,000

2.창의적 체험활동 7,000 11,520 -4,520

1.자율활동 5,490 5,720 -230

1.[초]학생회활동지원 1,310 1,540 -230

1.학생복지비 1,310 1,540 -230
다모임운영 및 물품구입비 : -230,000원*1

식=
-230,000

2.[초]학급교육활동경비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학교특색사업 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.현장체험학습활동 110 4,400 -4,290

1.[초]현장학습 110 4,400 -4,290

1.교육운영비 110 4,400 -4,290 체험활동비 : -1,650,000원*1식= -1,650,000

차량임차료 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

학생간식 및 식비 : -1,140,000원*1식= -1,140,000

3.동아리활동 1,400 1,400 0

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

4.선택적 교육활동 109,594 81,864 27,730

1.방과후학교 운영 99,694 72,964 26,730

1.방과후학교운영 10,648 7,048 3,600

1.[초]특기적성교육 10,648 7,048 3,600

1.운영수당 7,730 4,778 2,952
(성립전_3추)방과후학교강사료(목) : 

2,952,000원*1식=
2,952,000

2.교육운영비 2,648 2,000 648
(성립전_3추)교재교구구입(목) : 648,000

원*1식=
648,000

3.목적사업업무추진비 270 270 0

2.돌봄교실운영 44,276 41,325 2,951

1.[초]돌봄교실운영 25,368 27,548 -2,180

1.운영수당 13,400 15,000 -1,600 프로그램강사비 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

2.교육운영비 9,798 10,378 -580 간식비 : -80,000원*1식 = -80,000
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교재교구구입 : -500,000원*1식= -500,000

3.비품구입비 2,170 2,170 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,908 13,777 5,131

1.무기계약직원인건비 18,908 13,777 5,131 (성립전_3추)인건비 : 4,695,330원*1식= 4,696,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

434,940원*1식=
435,000

3.유치원방과후학교운영 44,770 24,591 20,179

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 36,988 17,989 18,999

1.기간제교원인건비 29,795 12,070 17,725
(성립전_3추)기간제교원인건비 : 

17,405,000원*1식=
17,405,000

(성립전_3추)맞춤형복지비(목) : 320,000

원*1명=
320,000

2.기간제직원인건비 4,700 4,700 0

3.기간제교원법정부담금 2,493 1,219 1,274
(성립전_3추)기간제교사기관부담금 : 

1,274,000원*1식=
1,274,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,782 6,602 1,180

1.운영수당 3,456 3,456 0

2.교육운영비 3,356 2,246 1,110 학생간식및재료구입 : 110,000 = 110,000

(성립전_3추)학생간식및재료구입 : 

100,000원*10회=
1,000,000

3.학습준비물 970 900 70 (성립전_3추)미술재료비 : 35,000원*2회= 70,000

2.독서활동 9,900 8,900 1,000

1.독서활동운영 9,900 8,900 1,000

1.[초]도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.[초]도서관운영 1,900 900 1,000

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,500 0 1,500 도서관 책상구입 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

3.도서구입비 0 500 -500
도서실자료및운영물품구입 : -500,000원*1

식=
-500,000

5.교육활동 지원 103,840 44,640 59,200

1.교무업무 운영 9,790 12,790 -3,000

1.교무학사운영 9,790 12,790 -3,000

1.[초]교무학사운영 550 850 -300
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 550 850 -300
교육과정설명회 운영물품 구입 : -300,000

원*1식=
-300,000

2.[초]교육활동홍보 350 750 -400

1.교육운영비 350 750 -400 홍보몰(현수막)제작 : -400,000원*1식= -400,000

3.[초]입학식 및 졸업식 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

4.[초]교육과정평가 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

5.[초]환경정리 8,010 10,310 -2,300

1.일반수용비 8,010 10,310 -2,300 청소용품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

복도환경조성 : -3,300,000원*1식= -3,300,000

2.생활지도운영 780 780 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학교폭력예방 580 580 0

1.[초]안심알리미서비스 580 580 0

1.일반수용비 580 580 0

3.연구학교 운영 24,000 24,000 0

1.연구학교운영 24,000 24,000 0

1.[초]어울림학교운영 20,000 20,000 0

1.교육운영비 18,950 18,950 0

2.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

2.[초]솜리골마을학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학습지원실 운영 69,270 7,070 62,200

1.정보화실운영 69,270 7,070 62,200

1.[초]학교정보화지원 7,850 5,650 2,200

김영광 2020년 12월 17일 17시 51분 04초 12 전라북도교육청 용성초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 4,300 3,300 1,000
토너 등 컴퓨터소모품 구입 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

3.비품구입비 2,350 1,150 1,200 컴퓨터구입 : 800,000원*1식= 800,000

교무실프린터구입 : 400,000원*1식= 400,000

2.[초]원격교육운영지원 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

3.[초]가상스포츠실 운영 60,000 0 60,000

1.일반수용비 60,000 0 60,000
(성립전_3추)가상현실 스포츠실 구성 : 

60,000,000원*1식=
60,000,000

6.학교 일반운영 121,116 102,007 19,109

1.학교기관 운영 29,466 30,101 -635

1.부서기본운영 19,390 20,090 -700

1.[초]교장실운영 6,770 7,270 -500

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 1,900 2,400 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1식= -500,000

3.일반업무추진비 1,770 1,770 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 2,590 2,590 0

1.일반수용비 730 730 0

2.기타공공요금 60 60 0

3.여비 1,800 1,800 0

3.[초]교무부운영 10,030 10,230 -200

1.일반수용비 800 500 300 사무용품구입 : 300,000원*1식= 300,000

2.여비 4,700 5,200 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1식= -500,000

3.일반업무추진비 2,230 2,230 0

4.비품구입비 2,300 2,300 0

2.병설유치원기본운영 10,076 10,011 65

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 710 600 110

1.전기요금 710 600 110 전기요금 : 110,000원*1식= 110,000
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2.[유]유치원 시설장비유지 9,086 8,211 875

1.일반수용비 9,086 8,211 875
유치원환경개선(교실벽인테리어) : 

875,000원*1식=
875,000

3.[유]유치원운영 280 1,200 -920

1.여비 80 1,000 -920 관내외출장여비 : -920,000원*1식= -920,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 90,050 70,106 19,944

1.학교시설장비유지 90,050 70,106 19,944

1.[초]공공요금및제세공과금 15,460 14,460 1,000

1.전기요금 8,800 7,800 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.상하수도료 1,320 1,320 0

3.기타공공요금 5,340 5,340 0

2.[초]연료비 616 616 0

1.연료비 616 616 0

3.[초]시설관리용역 26,695 19,153 7,542

1.무기계약직원인건비 19,919 12,717 7,202
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

7,202,000원*1식=
7,202,000

2.일반수용비 6,776 6,436 340
어린이놀이시설관리용역비 : 340,000원*1

식=
340,000

4.[초]시설일반관리 44,383 32,981 11,402

1.기간제교원인건비 1,247 1,247 0

2.기간제직원인건비 17,529 17,529 0

3.일반수용비 24,107 14,205 9,902 소수선비 : 8,967,000원*1식= 8,967,000

전지작업비 : 215,000원*1식= 215,000

화장실소모품구입 : 220,000원*1식= 220,000

공기청정기렌탈료 : 500,000원*1식= 500,000

4.비품구입비 1,500 0 1,500 낙엽청소기 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

시종시스템구입 : 500,000원*1식= 500,000

5.[초]당직관리 2,896 2,896 0

1.일반수용비 2,896 2,896 0

3.학교운영 협력 1,600 1,800 -200
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1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,200 -200

1.[초]학부모교육 1,000 1,200 -200

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 0 200 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1식= -200,000

7.학교 재무활동 0 3,351 -3,351

1.예비비 0 3,351 -3,351

1.예비비 0 3,351 -3,351

1.[초]예비비 0 3,351 -3,351

1.예비비 0 3,351 -3,351 예비비 : -3,351,000원*1식= -3,351,000

세출합계 505,514 355,079 150,435
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